[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 32/2019 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA  24 DE SETEMBRO 2019, ÀS 15 HORAS///////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias  do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, no Plenário  Deputado Wilson Tanure, realizou-se a Reunião Ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O  Senhor Presidente Vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Albertinho José da Fonseca, Alcides Longo de Barros,  Euro de Andrade Lanza, Gilberto Pereira da Silva, Gilson Liboreiro da Silva,  Gislene  Inocência  Silva  Carvalho, Gilberto Pereira da Silva,  Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, José Pereira da Silva, Joaquim Gonzaga Barbosa, Marcelo Pires Rodrigues,  Ronaldo  João da Silva,  Milton  Maurício Martins, Renato Gomes, Rodrigo Braga da Rocha. Ausência: Marli Aparecida Barbosa. Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Alcides Longo de Barros, fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor  Presidente  consultou  o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. O Senhor Presidente, solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marli Aparecida Barbosa que fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa. Foi lido ofício de justificativa de ausência da Vereadora Marli Aparecida Barbosa, nesta reunião. Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores:  Gilson Liboreiro da Silva,  Milton Mauricio Martins, Ismael Soares de Moura, Euro de Andrade Lanza, Marcelo Pires Rodrigues e Alcides Longo de Barros. Na sequência solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa.  O Vereador  Alcides Longo de Barros apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 466/2019. O Vereador  Gilson Liboreiro da Silva apresentou os Anteprojetos de Leis Nº 454, Nº 468 e Nº 469/2019. O Vereador Ismael Soares de Moura apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 452/2019. O Vereador João Evangelista pereira de Sá apresentou o Anteprojeto de Lei \nº 453/2019. O Vereador Joaquim Gonzaga Barbosa   apresentou os Anteprojetos de Lei Nº 460, Nº 461, Nº 462,  Nº 463,  Nº 464, Nº 465, Nº467/2019. O Vereador Marcelo Pires Rodrigues apresentou o Anteprojeto de Lei  Nº 459/2019.  O Vereador Euro de Andrade Lanza Solicitou do senhor Presidente a inclusão do Requerimento S/Nº que requer que seja enviada correspondência a Secretaria Municipal de Educação, verificar a possibilidade de adesão ao Programa do Governo Federal para a implantação de escolas cívico-militar no Município de Sete Lagoas. O Senhor Presidente colocou em votação , a inclusão do mesmo nesta Ordem do Dia, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou aos relatores das Comissões Permanentes desta Casa que apresentassem os pareceres das matérias contidas nesta Ordem do Dia. As Comissões Permanentes apresentaram Pareceres Favoráveis as matérias contidas na Ordem do Dia. Passou-se a votação da Ordem do Dia. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO:  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 020/2019 QUE ALTERA O ART. 14 DA RESOLUÇÃO Nº 1147/2017 QUE DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO, LOCAÇÃO E USO DE VEÍCULOS NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: MESA DIRETORA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PARECER CONTRÁRIO DA CLJ À EMENDA SUPRESSIVA Nº 001 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORES MILTON MARTINS E RODRIGO BRAGA. Em discussão, inscritos os vereadores Milton Mauricio Martins,  Euro de Andrade Lanza e Gilson Liboreiro da Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado com abstenção dos vereadores: Milton Mauricio Martins, Rodrigo Braga da Rocha e Gislene Inocência da Silva Carvalho e voto contrário do vereador João Evangelista Pereira de Sá. PARECER CONTRÁRIO DA CLJ À EMENDA SUPRESSIVA Nº 002 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MILTON MARTINS. Em discussão, inscritos os vereadores Milton Mauricio Martins,  Rodrigo Braga da Rocha. Marcelo Pires Rodrigues e Euro de Andrade Lanza.  Em votação, o mesmo foi aprovado com abstenção do vereador Milton Mauricio Martins, Rodrigo Braga da Rocha e Alcides Longo de Barros. PARECER CONTRÁRIO DA CLJ À EMENDA MODIFICATIVA Nº 002 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADORES CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES. Em discussão, inscritos os vereadores Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Marcelo Pires Rodrigues, Euro de Andrade Lanza, Gislene Inocência Silva Carvalho. O vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves  citou que a Secretaria de Cultura não poderia ser vinculada a Secretaria de Educação. O vereador Marcelo Pires Rodrigues “Líder do Prefeito” sugeriu que a Casa fizesse um ofício assinado por todos os vereadores para que o Prefeito,  para que a Secretaria de Cultura fique independente, e se comprometeu a fazer a intermediação da reinvindicação junto ao Senhor Prefeito. O mesmo foi acatado pelo Senhor Presidente. Em votação, o mesmo foi aprovado com abstenção do vereador Milton Mauricio Martins, Rodrigo Braga da Rocha e Alcides Longo de Barros. A vereadora Gislene Inocência Silva Carvalho ausentou-se do Plenário. EMENDA SUPRESSIVA Nº 003 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MILTON MARTINS. Em discussão, inscritos os vereadores Marcelo Pires Rodrigues, Milton Mauricio Martins, Gilson Liboreiro da Silva. Em votação, a mesma foi reprovada com  04 votos favoráveis dos vereadores: Milton Mauricio Martins, Rodrigo Braga da Rocha, Euro de Andrade Lanza e Alcides Longo de Barros. Ausência das vereadores: Gislene Inocência Silva Carvalho e Marli Aparecida Barbosa. EMENDA MODIFICATIVA Nº 001 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  AUTORIA: VEREADORES MILTON MARTINS E RODRIGO BRAGA. Em discussão, inscrito os vereadores Milton Mauricio Martins,  Marcelo Pires Rodrigues, Gilson Liboreiro da Silva. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade. EMENDA MODIFICATIVA Nº 003 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  AUTORIA: VEREADORES MILTON MARTINS E RODRIGO BRAGA. Em discussão, inscritos os vereadores, Rodrigo Braga da Rocha, Gilson Liboreiro da Silva, Milton Mauricio Martins, Alcides Longo de Barros. Em votação, a mesma foi aprovada com abstenção  de Joaquim Gonzaga Barbosa. O vereador Milton Mauricio Martins solicitou Reunião Extraordinária, sem interstício, sem  remuneração e dispensa do prazo recursal, logo após esta, para  2º turno e Redação Final do Projeto de Lei Nº 321/2019.  O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador Milton Mauricio Martins quanto Reunião extraordinária, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. A vereadora Gislene Inocência Silva Carvalho retornou-se do Plenário. EMENDA MODIFICATIVA Nº 004 AO SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  AUTORIA: VEREADORES ALCIDES LONGO DE BARROS. Em discussão, inscritos os vereadores Alcides Longo de Barros. Em votação, a mesma foi aprovada com abstenção  de Joaquim Gonzaga Barbosa. 1º TURNO  DE VOTAÇÃO:  SUBSTITUTIVO Nº 001 AO PROJETO DE LEI Nº 321/2019 QUE RENOMEIA CARGOS COMISSIONADOS DA ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em discussão, inscritos os vereadores Alcides Longo de Barros e  Marcelo Pires Rodrigues. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. PROJETO DE LEI Nº 255/2019 QUE ALTERA A LEI Nº 7.410 DE 16 DE ABRIL DE 2007 QUE “INSTITUI O CONSELHO MUNICIPAL DO ESPORTE DE SETE LAGOAS – COMESEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em votação, o  mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. TURNO  ÚNICO DE VOTAÇÃO: ANTEPROJETO DE LEI Nº 338/2019 INSTITUI O PROGRAMA “EU NÃO ESQUEÇO” DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA TRATAMENTO E PREVENÇÃO DA DOENÇA DE ALZHEIMER . AUTORIA: VEREADOR JOAQUIM GONZAGA BARBOSA. Em votação, o  mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 367/2019 – INSTITUI O “PROGRAMA DE FÉRIAS” A SER REALIZADO NOS MESES DE JANEIRO E JULHO NA PRAÇA DOM CARMELO MOTA (PRAÇA DA FEIRINHA) PARA PROPICIAR ATIVIDADES RECREATIVAS, CULTURAIS, ESPORTIVAS E DE LAZER ÀS CRIANÇAS, ADOLESCENTES E AOS SEUS FAMILIARES. AUTORIA: VEREADORES GISLENE INOCÊNCIA E ALBERTINHO JOSÉ. Em votação, o  mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O vereador Rodrigo Braga da Rocha solicitou ao Senhor Presidente a votação em bloco das Redações Finais. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do Vereador Alcides Longo de Barros quanto a votação em Bloco das Redações Finais, sendo aprovado por unanimidade. TURNO  ÚNICO DE VOTAÇÃO EM BLOCO:  A REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 321/2019 DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE BARES, RESTAURANTES, LANCHONETES, HOTÉIS E ESTABELECIMENTOS SIMILARES INFORMAREM AO CONSUMIDOR QUE É DE PAGAMENTO OPCIONAL O ACRÉSCIMO DE 10% OU DE QUALQUER PERCENTUAL NO VALOR DA DESPESA, A TÍTULO DE GORJETA OU DE TAXA DE SERVIÇO; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 337/2019 - PROGRAMA”LUGAR DE ALUNO É NA ESCOLA”, DE COMBATE A EVASÃO ESCOLAR.; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 345/2019 DETERMINA A INCLUSÃO DE CONTEÚDOS REFERENTES A HISTÓRIA DE SETE LAGOAS NOS CURRÍCULOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 360/2019 INSTITUI O PROGRAMA “CONTAÇÃO DE HISTÓRIA” NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E ÓRGÃOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 366/2019 CRIA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS OS CENTRO INTEGRADOS DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, CULTURA E CIDADANIA – CIEECC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 369/2019 CRIA O COMITÊ MUNICIPAL ANTIBULLYING – COMAB – E SEUS SUBCOMITÊS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 377/2019 INSTITUI O PROGRAMA “VACINA NA ESCOLA” PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS PÚBLICOS E PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 416/2018  - DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE BALANÇAS EM SUPERMERCADOS, HIPERMERCADOS E CONGÊNERES PARA CONFERÊNCIA E AFERIÇÃO DO PESO DAS MERCADORIAS; a REDAÇÃO FINAL DO  PROJETO DE LEI Nº 290/2018  NOS TERMOS DO SUBSTITUTIVO - ALTERA A LEI Nº 8.320 DE 08 DE JANEIRO DE 2014. Todas as Redações Finais foram aprovadas por unanimidade. DESTAQUE DE LEITURA E VOTAÇÃO :  SOLICITADO PELO VEREADOR MILTON MAURICIO MARTINS REQUERIMENTO 4490/2019 – REQUER, A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO, QUE OUVIDA A CASA E APÓS OS TRÂMITES REGIMENTAIS, SEJA ENVIADA CORRESPONDÊNCIA AO EXMO. PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE PROCEDA AOS ESCLARECIMENTOS NECESSÁRIOS SOBRE A LIQUIDAÇÃO DA SELTUR, ENVIANDO INFORMAÇÕES SOBRE O ESTÁGIO DO PROCESSO E A PREVISÃO DA FINALIZAÇÃO DESTE, INCLUINDO O VALOR DE DÉBITO ATUALIZADO E TODA A DOCUMENTAÇÃO DO PROCESSO DE LIQUIDAÇÃO PARA ANÁLISE. RESSALTA A IMPORTÂNCIA DE QUE AS INFORMAÇÕES SEJAM DEVIDAMENTE PRESTADAS UMA VEZ QUE HÁ UM LONGO TEMPO A SELTUR SE ENCONTRA EM PROCESSO DE LIQUIDAÇÃO E ATÉ A EXTENSÃO DO PERÍODO CONTRIBUI PARA QUE SE CONTINUE GERANDO DESPESAS. Em discussão, inscrito o vereador Milton Mauricio Martins. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. SOLICITADO PELA VEREADORA GISLENE INOCENCIA SILVA CARVALHO -   REQUERIMENTO Nº 4253/2019 - RELAÇÃO DE TODOS OS FUNCIONÁRIOS DO CORPO TÉCNICO ADMINISTRATIVO, PROFESSORES E SERVIÇOS GERAIS, DA E. M. “AMÉRICA CHELES FERNANDINO” BEM COMO: NOME, FUNÇÃO, CARGA HORÁRIA DE CADA SERVIDOR. Em discussão, inscrita  a vereadora Gislene Inocência Silva Carvalho. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. SOLICITADO PELO VEREADOR GILBERTO PEREIRA DA SILVA  O REQUERIMENTO 4484/2019 - SOLICITA DO EXECUTIVO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO CHACREAMENTO ALPHAVILLE. Em discussão, inscritos os vereadores Euro de Andrade Lanza e Gilberto Pereira da Silva. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. REQUERIMENTO S/Nº  DE AUTORIA DO VEREADOR EURO DE ANDRADE LANZA. que requer que seja enviada correspondência a Secretaria Municipal de Educação, verificar a possibilidade de adesão ao Programa do Governo Federal para a implantação de escolas cívico-militar no Município de Sete Lagoas. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 121 Pedidos de Providência, 220 Requerimentos, 10 moções e 02 Indicações, num total de 413 proposições. Todas foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Conforme sugerido pelo vereador Marcelo Pires Rodrigues, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário Vereador Euro de Andrade Lanza, que a fizesse a leitura na íntegra do Ofício.   “Senhor  Prefeito, A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS, com sede na Rua Domingos L’Ouverture, 335, Bairro São Geraldo, Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.781.239/0001-30, neste ato representada pelos edis que a compõe, vem, por meio deste, solicitar a V. Exa. que mantenha na estrutura administrativa da Administração Pública Direta a Secretaria Municipal de Cultura e Juventude. Este órgão legislativo entende que a Cultura é primordial para o desenvolvimento do Município, isso porque ela tem um papel importante para a população e para a cidade que investe neste bem tão precioso, um a vez que é essencial para o bem-estar da população. Nesse aspecto a Secretaria de Cultura exerce um papel primordial para planejar e gerenciar os eventos, a produção cultural no Município e ainda fomentar o crescimento deste setor. A cultura traz para a sociedade um conhecimento e uma riqueza sem igual; com a manutenção da Secretaria de Cultura e Juventude (mantendo esse status), o Município cresce, ao promover ações culturais durante o ano, trazendo para os moradores lazer, conhecimento, prazer, e diversos bens que para as pessoas tem grande relevância. A cultura quando bem trabalhada, pode se tornar algo que faça parte da vida e do cotidiano da sociedade, com esta pode ser organizados eventos que tragam cultura e valorização para a cidade, sem contar o retorno financeiro que a mesma traz, a baixo custo para o Município. Ademais, reforçando o anseio dos edis, há o clamor da sociedade, demostrado por meio de diversas manifestações dos Conselhos Municipais de Cultura e entidades ligadas ao meio artístico e cultural, formalizadas em Ofícios e requerimentos protocolados nesta Casa, reivindicando a manutenção da Secretaria de Cultura e Juventude como órgão autônomo. Atenciosamente”, -  Assinado por todos os vereadores. O Senhor Presidente lembrou aos  Senhores Vereadores Líderes de Bloco nesta Casa, que indicassem os vereadores para compor a Comissão Especial para emitirem pareceres aos Projetos de Decreto Legilativo “Título de cidadania e Honra ao Mérito”.  Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas,  24  de Setembro de 2019, Marli Aparecida Barbosa, 1ª Secretária///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%